Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

CONCURSO PÚBLICO  N.º 01/2017
EDITAL COMPLEMENTAR N.º 03/2018

A Câmara Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato
Grosso, e a Presidente da Comissão Organizadora do Concurso
Público n.º 01/2017, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o julgamento dos recursos tempestivamente
interpostos ao Edital Complementar n. 02/2018, referente ao Resultado
Geral das Provas Objetivas,

RREESSOOLLVVEEMM::

1º - Em atendimento ao Cronograma do Edital de Concurso Público n.

01/2017, Item 3, “O”, da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, DIVULGAR as
respostas aos recursos interpostos ao Edital Complementar n. 02/2018.

a) ANEXO I – RESPOSTAS AOS RECURSOS

2º - Este Edital Complementar encontra-se a disposição dos interessados no

Quadro Mural da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT e no endereço eletrônico:
www.barradogarcas.mt.leg.br, a partir desta data.

Barra do Garças– MT, 07 de Fevereiro de 2018.

MIGUEL MOREIRA DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

        GABRIELA ANDRADE MARTINS
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

       CILMA BALBINO DE SOUSA                                    DINEIA FAUSTINA SANTOS
Secretária da Comissão Organizadora do Concurso                                          Membro da Comissão Organizadora do Concurso

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
CONCURSO PÚBLICO  N.º 01/2017

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 03/2018

ANEXO I – RESPOSTAS AOS RECURSOS

CANDIDATO CARGO PROVA QUESTÃO PARECER EFEITO
ANA PAULA
SILVA COUTINHO
TAVARES

CONTROLADOR
INTERNO

LÍNGUA
PORTUGUESA

7

Considerando que o recurso foi encaminhado no prazo correto, e não foi
respondido na fase anterior deste processo, conforme Item 11.15 deste edital,
realizamos a análise do recurso, segue:
Para elaboração da questão usou-se como aporte teórico as gramáticas de Língua
Portuguesa que tratam de questão de interpretação e compreensão textual. Quanto
a questão de número 07, a qual trata de conhecimento sobre recursos utilizado na
formulação do texto expositivo. Observando o texto em questão, o autor Bruno
César Sampaio, utilizou-se de uso de voz passiva, “foi atropelado e morto”,
também apresentou a impessoalidade discursiva, uma vez que não faz uso de
verbos em 1ª pessoa do singular e plural, já que traz um narrador na 3ª pessoa.
Quanto ao uso de aposição explicativa, o autor a traz no seguinte excerto “O carro
que o atropelou, um Passat antigo, amarelo, fugiu e não foi identificado”, os
termos em destaque exercem a função de aposto explicativo do termo anterior
“carro”. O único recurso, que não fora utilizado pelo autor, exposto nas sugerência
da questão, é a analise do fato apresentado, pois não há o posicionamento do autor
frente ao fato narrado, mesmo porque também não há a presença de versos em 1ª
pessoa (singular/plural), o texto apresentado configura-se em texto expositivo,
com narrador em 3ª pessoa, o ponto de vista apresentado é de narrador
observador. Características próprias de textos jornalísticos como o texto em
questão a notícia.
Recurso Indeferido.

Mantenha-se o
Gabarito Definitivo
e Classificação.

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
KAYC PEREIRA
ALVES

ASSESSOR DE
IMPRENSA

MATEMÁTICA 12 A prazo para realização de recurso para questões das provas estão esgotados, ou
seja, o candidato perdeu o prazo para se manifestar. Referente ao item 11.15
informado pelo candidato sobre a tempestividade do recurso, a item do Edital está
bem claro que este dispositivo somente pode ser utilizado em caso de erro
material, que não foi o caso apresentado pelo candidato.

Mantenha-se o
Gabarito Definitivo
e Classificação.

Barra do Garças– MT, 07 de Fevereiro de 2018.

MIGUEL MOREIRA DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

        GABRIELA ANDRADE MARTINS
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

                          CILMA BALBINO DE SOUSA                                       DINEIA FAUSTINA SANTOS

                  Secretária da Comissão Organizadora do Concurso                                          Membro da Comissão Organizadora do Concurso